A. C. 1355 νην καὶ οὔτε βιάζεσθαι ἐνῆν τοσούτους ὄντας, οὐτ' ἐφ' ἔτε-
 "C ρόν τι βέλτιον τραπέσθαι, ἐπὶ τὸ ἔλος ἐχώρει καλέμοις ὄν
 σσηρηφές, λήσειν οἰόμενος, ἄχρις ἂν ἐπιγένηται ἡ νύξ. τοῦ
 τέλματος δὲ τὸν ἵππον οὐ δυναμένον στέγειν, ἀλλ' ὑπεχω- 5
 ρούντος ταῖς ὀπλαῖς καὶ κατέχοντος ἐμπηγνυμένους, ἀπέβαι-
 νεν ὁ βασιλεὺς καὶ συνεκρύπτετο ὑπὸ τὸ ἔλος. Φιλιππησίοι
 δὲ ἐπιδραμόντες, (οὐ γὰρ ἠγνόουν, ὅστις εἶη, Γαυρᾶ τινας
 τῶν βασιλέως οἰκετῶν κειμένον τραυματίου παρ' αὐτοῖς καὶ
 ὄσον σὺδέπω ἀπολείποντος πόρρωθεν γνωρίσαντος καὶ εἰπόν-
 τος πρὸς αὐτοὺς ἀπριέργως, ὡς εἶη βασιλεὺς ὁ προσκίων,) 10
 καὶ διερευνησάμενοι τὴν ἕλην ἀκριβῶς ὑπὸ κυσί, συνελαμ-
 βανόν τε καὶ ἤγον εἰς τὴν πόλιν. ὁ μὲν οὖν βασιλεὺς Ματ-
 D θθαλός εἰς τοῦτο ἤλθε κακοπραγίας καὶ τοιαύταις σύμφοραῖς
 ἐχρήσατο, τοῖς πάποτε περὶ πολέμους ἀτυχήσασι τὰ μέγιστα
 ἀμιλληθεῖς. Βοῦχνας δὲ ὁ Καῖσαρ, ἐπεὶ ἐπύθετο φρουρού- 15
 μενον βασιλέα ἐν Φιλίππου, εἰς τὴν ὑσταραίαν ἐκείθεν ἀνα-
 λαβῶν, ἤγαγεν εἰς τὴν οἰκίαν ἐπὶ Λράμαν καὶ πολλῆς ἡξι-
 ωσε προνοίας καὶ τιμῆς. φρουροὺς δὲ ἐπέστησεν ἀγρόντους
 καὶ πᾶσαν ἐπεδείκνυτο σπουθὴν περὶ τὴν φυλακὴν· ἐπηγ-
 γέλλετό τε, εἰ γένοιτο ἐπ' αὐτόν, ἐκπέμψειν εἰς τὴν οἰκίαν. 20
 ὑπώπτετε γὰρ Κράλαιναν ἐναντιώσεσθαι, αὐτῇ προσήκειν
 V. 710 ἀξιοῦσαν ὥσπερ τι τοῦ πολέμου λάφυρον ἔχειν βασιλέα. διὸ
 δὴ ἐδόκει ἤκειν ἐπ' ἐκείνην τάχιστα ἐξαιτησόμενον, ἅμα μὲν

nisset Philippos solus et transitum obsessum conspexisset nitique
 contra tam multos non posset, nec, quid melius ageret, haberet,
 in paludem, qua plurima arundo, ingreatus est, latere se posse cre-
 dens, quoad nox appetisset. Cum autem palastre coenum equi un-
 gulas non sustineret et infixas retineret, descendit seseque occu-
 lit. Philippenses porro incursantes, (non enim ignorabant, qui
 esset, quod Gacovas, quidam de famulis eius, ex vulnere apud ipsoe
 decubans et iam vita deficiens, praesul ipsum agnovisset, et im-
 peratorem esse, qui veniret, clara haesitationem dixisset,) et vir-
 gulta canibus diligenter scrutantes, eum ceperunt atque in urbem
 introduxerunt. Matthaens igitur imperator eo redactus est infelici-
 tatis et talibus afflictus est calamitatibus, nullo eorum inferior,
 quae bellum reddidit miserrimos. Boithans Caesar, ut cum Phi-
 lippis castris aedificis, postridie acceptum domum suam Dramam
 abducit, praevidere admodum et honorifice illum habet, et ut dili-
 genter conservetur, perstudiose curat, promittens, si sit penes se, in
 provinciam remissuram. Formidabat etenim, ne Crahana sibi ad-
 versaretur postulareque iure suo, ut belli quoddam spoliū, apud
 se imperatorem habere. Ideo quamprimum ab ea deposcendus vi-
 debatur, simul quod ab eo pecuniam sperabat, et constantem ami-